СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ

Заседания постоянной комиссии 

по наказам избирателей

15.05.2020 










№ 51
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.

	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.



	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Покровский К. Е., Волобуев О. Н., Конобеев И. С. 

	отсутствовали:
	
	Андреев Г. А. (производственная необходимость) 

	Совет депутатов 

присутствовали:


	-
	Сулейманов Р. И., Бондаренко С. В., Пиминова Т. А. (помощник депутата Тарасова А. В.), Капитонова Э. Б. (помощник депутата Кудина И. В.), Вахрамеева Ю. Н., Миронова Е. Ю., Цыцаркина Е. И.


	Отсутствовали:
	-
	Джулай А. В., Колпаков Д. В., Сухоруков С. В., Шестаков О. А., Чернышёв П. А., Тямин Н. А.,  Кондратенко О. А.

	Приглашенные
присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Уткина Л. А., Бахарева Ю. П., Перязев Д. Г., Сердюк Ю.А., Богомазова О. В., Казаков С. А., Зайцев К. С., Разживина Д. О., Макеева Т. С., Шабурова А. А., Макарухина А. Н., Тейхриб Е. В., Лукьянова Ю. В., Ганчукова Е. В.


Тыртышный А. Г. – Уважаемые коллеги, проект повестки заседания у Вас на руках. На повестке дня четыре вопроса. Если нет возражений, прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу».
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предложения, дополнения или замечания, в повестку – есть? Нет. Прошу проголосовать за повестку дня «в целом».

«За» - единогласно 

Повестка принята.

Тыртышный А. Г. – По вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о наказах избирателей в городе Новосибирске, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2009 1490» (первое чтение) слово для доклада предоставляется начальнику департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткина. 
Л. А. Уткина доложила по проекту решения.
Тыртышный А. Г. – Есть вопросы, уважаемые коллеги? Нет. Мы несколько раз собирались рабочей группой, обсудили все моменты. В данное Положение вошли предложения, которые не вызвали нареканий ни у кого из членов рабочей группы, то есть самые консенсусные, хотя предложения было много. 
Коллеги, вопросы еще есть? Нет. Предлагаю голосовать за проект решения. Проектом решения предлагается:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.         

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.  

Прошу голосовать за проект решения комиссии «за основу».
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н., Конобеев И. С.).

Решение принято.
Тыртышный А. Г. – Предложения, дополнения будут? Нет. Предлагаю принять данный проект решения «в целом». 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Вопрос № 2.
Тыртышный А. Г. – По второму вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2019 году» слово так же предоставляется начальнику департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной. 
Л. А. Уткина доложила по проекту решения.

Тыртышный А. Г. – Лариса Анатольевна, можно вопрос? По департаменту культуры, спорта и молодежной политики было по плану было 305, 2 млн. рублей, фактически на исполнение наказов потрачено 35,4 млн. рублей, где остальные?
Уткина Л. А. – Основная часть суммы - это театр Афанасьева. 
Тыртышный А. Г. – У нас по департаменту образования выполнено от плана всего 40% наказов, по каким наказам мы не добрали? По капитальным? По какого рода наказам у нас невыполнение, Сергей Алексеевич, подскажите? 
Казаков С. А. – Я сейчас не могу точно сказать по каким направлениям, но, когда мы составляли бюджет, в нашем плане было 80 млн. рублей, могу на сегодняшний день сказать, что мы перевыполнили план в два раза - 160 млн. рублей у нас было использовано на исполнение наказов в 2019 году. Это достаточно большой объем. Готов к следующей комиссии сделать подборочку где, какие по каким направлениям все сделано.  
Уткина Л. А. – Антон Григорьевич, вся информация есть: в основном это текущие наказы. 
Тыртышный А. Г. – Понятно. Если капитальные убрать, у нас где-то на 900 млн. текущих наказов выполнено и по департаменту образования из них на 160 млн., я правильно понимаю? 
Уткина Л. А. – Да. 
Тыртышный А. Г. – Борис Викторович, меня смущает, что департаменту образования выделяется 60% городского бюджета, а на наказы он тратит около 20%. 
Буреев Б. В. – Все очень просто, Антон Григорьевич, в очень больших лимитах департамента образования львиную долю занимает социально значимые расходы: заработная плата, налоги, коммунальные расходы и так далее. По прочим расходам удельный вес достаточно не большой, а доля наказов у департамента образования, так как отрасль огромная, очень огромная.  
Казаков С. А. – Могу добавить: если у нас было предусмотрено бюджетом города 342 млн. рублей на 2019 год, то 160 млн. было потрачено на исполнение наказов. Это из общего объема финансирования, который был предусмотрен на поддержание состояний зданий учреждений образования. 
Тыртышный А. Г. – После внесения отчета о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2019 году в Совет депутатов города Новосибирска от ряда депутатов поступили дополнения в отчет, были ли учтены эти письма? 
Уткина Л. А. – Все предложения и замечания депутатов были учтены. 
Тыртышный А. Г. – Внесены ли они в информационную систему «Наказы» на сегодняшний день?
Уткина Л. А. – Антон Григорьевич, вопрос задан, разберемся. 
Тыртышный А. Г. –  Коллеги, вопросы еще есть? Нет. Предлагаю голосовать:
1. Согласиться с проектом решения.

2. Внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения.

3. Рекомендовать сессии  Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Вопрос № 3.

Тыртышный А. Г. – По вопросу «Об информации об исполнении наказов избирателей по отраслям (главные распорядители бюджетных средств) за первый квартал 2020 года» слово так же предоставляется начальнику департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной. 

Л. А. Уткина проинформировала по вопросу.

Тыртышный А. Г. – Лариса Анатольевна, правильно ли я Вас понял, что информация главных распорядителей бюджетных средств – это планы и сколько  обеспечено финансирование? 
Уткина Л. А. – Пока да. Фактическое исполнение еще не началось. В лучшем случае идут конкурсные процедуры, заключение соответствующих намерений. 
Главные распорядители бюджетных средств, что все эти наказы на указанные суммы обеспечены финансированием, к сожалению, сейчас ситуация ухудшилась, в связи со сложившейся ситуацией. 
Тыртышный А. Г. – На сколько, дано поручение, сокращать расходы?
Буреев Б. В. – Попросили главных распорядители бюджетных средств, в целом порядка 5% от объема расходов, пока представить к резервированию. То есть эти расходы остаются в бюджете, мы смотрим за дальнейшим развитием событий. Это в целом, это не касается только наказов, но, безусловно, какие-то из этих зарезервированных средств будут касаться средств на наказы.  
Тыртышный А. Г. – По первому кварталу по налоговым доходам у нас какая ситуация?
Буреев Б. В. – 800 млн. минус от четырех месяцев 2019 года.  
Тыртышный А. Г. – Коллеги, какие еще будут вопросы с Ларисе Анатольевне? Нет. Предлагаю принять информацию к сведению.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Вопрос № 4.

Тыртышный А. Г. – О предложениях депутатов Совета депутатов города Новосибирска и структурных подразделений мэрии города Новосибирска по реализации наказов избирателей. Сегодня будем рассматривать предложения по наказам избирателей 9 депутатов – это 10 предложений по наказам избирателей. 

Информация по указанным обращениям представлена в таблице, которая находится у Вас на руках.

В связи с этим предлагаю сначала перейти к рассмотрению каждого обращения и принятию решения по каждому наказу.
Железнодорожный район, избирательный округ № 5, депутат Сухоруков С. В.
Наказ № 05-064.
Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении  наказа № 05-064  из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы на основании согласования депутата. Возражений нет? Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.
Железнодорожный район, Заельцовский район, избирательный округ № 6, депутат Тыртышный А. Г.

Наказ № 06-140.

Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении  наказа № 06-140 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы в связи с отсутствием территории.  Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Заельцовский район, избирательный округ № 10, депутат Шестаков О. А.
Наказ № 10-024.

Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении  наказа № 10-024 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы в связи с отсутствием территории. Согласование депутата имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Наказ № 10-080.
Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении  наказа № 10-024 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы в связи с отсутствием территории. Согласование депутата имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Калининский район, избирательный округ № 12, депутат Чернышев П. А.
Наказ № 12-048.

Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило обращение депутата с просьбой рассмотреть вопрос исполнения наказа в 2020 году ввиду того, что до настоящего времени решение о выделении денежных средств на реализацию данного наказа не принято.
Казаков С. А. - Специалистами МКУ «ОТН и РМТБОУ» по Калининскому району проведен визуальный осмотр здания детского сада № 104. В ходе осмотра установлено, что кровля здания находится в удовлетворительном состоянии и капитального ремонта не требует.   

В связи с длительной эксплуатации цоколь и отмостка здания находятся в ограниченно работоспособном состоянии и подлежит восстановлению.

План ремонта образовательных учреждений города Новосибирска на 2020 год сформирован и утвержден, проведены конкурсные процедуры и заключены договоры.

Но из-за необходимости борьбы с распространением коронавирусной инфекции бюджет по отрасли «Образования» подвергся секвестированию.

По данной причине выделение дополнительных средств для реализации наказа в настоящее время не представляется возможным.

Вместе с тем специалистами МКУ «ОТН и РМТБОУ» по Калининскому району будет подготовлена сметная документация на ремонт цоколя, отмостки и в случае улучшения финансовой ситуации и увеличения общего лимита финансирования департамент образования мэрии города Новосибирска рассмотрит возможность выполнения данных работ в текущем году. 

Тыртышный А. Г. – Предлагаю информацию принять к сведению. Есть возражения, коллеги? Нет. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Кировский район, избирательный округ № 16, депутат Тарасов А. В.

Наказ № 16-212.
Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из списка ответственных исполнителей за выполнение мероприятий по реализации наказа администрацию Кировского района города Новосибирска, включить в список ответственных исполнителей за выполнение мероприятий по реализации наказа департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска.

Разживина Д. О. – Мы не возражаем.

Тыртышный А. Г. – Прошу голосовать. 
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Кировский район, Ленинский район, избирательный округ № 17, 
депутат Кудин И. В.

Наказ № 17-016.

Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из списка ответственных исполнителей за выполнение мероприятий по реализации наказа департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, включить в список ответственных исполнителей за выполнение мероприятий по реализации наказа департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска.
Сердюк Ю. А. – Состоялось выездное совещание на место, достигнута договоренность, будем выполнять работы. 
Тыртышный А. Г. – Коллеги, прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.
Кировский район, избирательный округ № 20, депутат Колпаков Д. В.

Наказ № 20-133.

Тыртышный А. Г. - В комиссию поступило письмо главы администрации Кировского района города Новосибирска Выходцева А. В. с просьбой рассмотреть на комиссии вопрос об исключении  наказа № 05-064  из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы на основании согласования депутата. Возражений нет? Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Октябрьский район, избирательный округ № 29, депутат Джулай А.Ю.

Наказ № 29-016.
Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило обращение депутата с просьбой  рассмотреть вопрос по изменению мероприятий по реализации наказа с «Установка искусственного покрытия на спортивной площадке для мини-футбола» на «Обустройство спортивной площадки по ул. Ленинградская, 139 (укладка искусственного покрытия из резиновой плитки, замена секций ограждения).

Разживина Д. О. – Мы не возражаем.
Тыртышный А. Г. – Коллеги, прошу голосовать: изменить формулировку мероприятий по реализации наказа с «Установка искусственного покрытия на спортивной площадке для мини-футбола» на «Обустройство спортивной площадки по ул. Ленинградская, 139 (укладка искусственного покрытия из резиновой плитки, замена секций ограждения).
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Центральный район, избирательный округ № 40, депутат Бондаренко С. В.
Наказ № 40-012.

Казаков С. А. – Департамент положительно рассмотрел вопрос о переносе ограждения и готов оперативно организовать работы при условии выделения депутатом Бондаренко С. В. дополнительных финансовых средств из своего фонда, что было предварительно с ним согласовано.

Зайцев К. С. – Мы сейчас согласовали вопрос. Там не нужен будет проект межевания, там будет уточнение границ земельного участка. Мы это сейчас делаем.
Тыртышный А. Г. – Обозначьте срок, до какого вы это сможете сделать, мы протокольно отметим. 
Казаков С. А. – Это движение бумаг, не более того. До 1 июня мы это сделаем. До 1 июня мы перенесем забор.
Бондаренко С. В. – Антон Григорьевич, самое главное – перенести забор, все остальное, - это действительно техника. 
Тыртышный А. Г. – Коллеги, вопросы есть? Нет. Предлагаю информацию приять к сведению, обратиться от комиссии в департамент транспорта и дорожно благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска с просьбой при формировании бюджета на 2021 год предусмотреть финансирование на текущее содержание тротуара по нечетной стороне ул. Ольги Жилиной от ул. Фрунзе до ул. Крылова шириной 1,5 метра. Нет возражений? Нет. Прошу голосовать. 

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Волобуев О. Н. Конобеев И. С.).

Решение принято.

Тыртышный А. Г. – Предлагаю проголосовать за итоговое решение комиссии с учетом голосования по каждому вопросу. Рекомендовать мэрии города Новосибирска учесть настоящее решение комиссии при подготовке очередных изменений в план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221.

Спасибо всем за работу.

Председатель комиссии






   А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова
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